
                                                                                                                                                     pag  1  di   4 

UNIONE DEI COMUNI “TERRALBESE”  
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 

N. 11  Seduta del 20.09.2010 
 
 

OGGETTO : 

 

Situazione servizi. Richiesta al Comune di Marrubiu di cessione potenzialità 

di spesa di personale.  

 
 

L’anno DUEMILADIECI, il giorno VENTI del mese di AGOSTO alle ore 16,00 e SS. in 

Terralba e nell’ufficio del Sindaco; 

A seguito di avvisi scritti, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni “Terralbese” in seduta 

pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Signori: 
 

 

N COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

01 PILI Gian Pietro PRESIDENTE – Sindaco Terralba X === 

02 FRONGIA Gianfranco Sindaco - Marrubiu X === 

03 CASCIU Gerardo Sindaco - Uras X === 

04 GARAU Pierfrancesco Sindaco – Arborea === X 

05 CERA Emanuela Sindaco – S. N. D’Arcidano X === 

      TOTALE 04 01 
 

 

Presiede la seduta il Presidente il Sindaco del Comune di Terralba Gian Pietro Pili. 

 

Partecipa quale Segretario, il Segretario dell’Unione Dottor Gian Luigi Murgia  

 

Il Presidente, in apertura di seduta, invita l’Assemblea a prendere in esame la proposta sopra 

indicata 
 

************************************************************************ 

 

L’ASSEMBLEA 

 
ESAMINATA la situazione dei servizi attualmente gestiti dalla nostra Unione dei Comuni.  
La disamina dei servizi si concentra in particolare sul servizio di vigilanza. Attualmente 
solo tre Comuni (Marrubiu, Uras e San nicolò D’Arcidano), dei cinque aderenti alla Unione, 
hanno delegato il servizio di vigilanza alla Unione dei Comuni.  
Viene evidenziato che sia ora che anche nel caso di delega degli altri due Comuni 
(Terralba e Arborea) il servizio di Vigilanza necessita di un numero di vigili superiore 
rispetto a quello attuale, per poter operare meglio nel territorio. 
 
DATO ATTO che nel primo trimestre 2010 sono stati chiesti ai responsabili dei Comuni e 
della Unione (fino al 2007 Unione “Maura” e dal 2008 Unione “Terralbese”) le certificazioni 
della spesa del personale per il 2004, il 2009 e il 2010. 
Dall’esame delle varie certificazioni, risulta che complessivamente la spesa di personale 
del 2004 (i cinque Comuni più l’Unione Maura) è superiore rispetto alle previsioni di spesa 
di personale del 2010 (i cinque Comuni più l’Unione del Terralbese) di oltre 100.000,00 
euro al netto dei miglioramenti contrattuali. Per quanto riguarda Terralba di è tenuto conto 
della normativa per i Comuni sopra i 5.000 abitanti (obbligati al rispetto del patto di 
stabilità), quindi della differenza anno 2009 meno anno 2010.  



                                                                                                                                                     pag  2  di   4 

In particolare si evidenzia che la attuale economia di 100.000,00 euro è dovuta 
completamente ai risparmi del Comune di Marrubiu, mentre gli altri Enti, pur rispettando i 
limiti di spesa, hanno differenze insignificanti. Quindi in teoria la spesa complessiva 
potrebbe aumentare di circa 100.000,00 euro e Marrubiu è il gestore di questo risparmio. 
 
 
DATO ATTO che, come già detto sopra. occorrerebbe assumere per l’Unione altri due 
vigili a tempo pieno e indeterminato. L’Unione (avendo avuto due cessazioni nel 2009) per 
il principio del turnover (comma 562 della legge n. 296/2006 – Finanziaria 2007), potrebbe 
assumere due vigili nel 2010. Ma li potrebbe assumere solo se il Comune di Marrubiu 
cedesse per sempre la potenzialità di spesa di personale, necessaria per pagare due vigili 
di cat. C (circa 80.000,00 euro).  
 
RITENUTO necessario chiedere al Comune di Marrubiu la cessione di spesa di personale 
per almeno 80.000,00 euro. 
 
CON VOTI PALESI E UNANIMI 
 
 

DELIBERA 
 

DI CHIEDERE al Comune di Marrubiu la cessione della potenzialità di spesa di personale 
per almeno 80.000,00 euro. la cessione della potenzialità di spesa di personale, deve 
essere per sempre e avere decorrenza dal 2010. 
 
DI PROCEDERE (una volta conosciuta l’entità delle cessioni di spesa) ad approvare un 
programma di assunzioni in materia di personale. 
 
CON SEPARATA votazione, con gli stessi risultati della precedente, dichiarare la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



                                                                                                                                                     pag  3  di   4 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 



                                                                                                                                                     pag  4  di   4 

  

IL PRESIDENTE                                                                              IL SEGRETARIO 

           Dottor Gian Pietro Pili                    Dottor Gian Luigi Murgia 
 

 

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000, per quindici giorni 

con decorrenza dal. ______ al___________ 

  

Uras ___________ 

      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

       

 

     

 

 

 

deliberazione trasmessa a: 

 

|_X_| Comuni aderenti, per la pubblicazione ai rispettivi albi. 

|_X_| Presidente 

|__| servizio finanziario 

|__| servizio tributi \ biblioteca 

|__| servizio amministrativo 

|__| servizio socio assistenziale \ culturale 

|__| servizio tecnico 

 

      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

       

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Lì ………………………… 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 

…………………………………….. 


